

Số: 176/KH- BCD

Tây Ninh, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan Ảnh nghệ thuật miền Đông Nam Bộ
Lần thứ 31 năm 2024 tại Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 2590/UBND- KGVX ngày 16 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc đồng ý đăng cai Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực miền Đông Nam Bộ lần thứ 31 năm 2024 tại Tây Ninh theo yêu cầu công văn số 147/CV-NA ngày 17/7/2023 của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam về tổ chức Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực miền Đông Nam Bộ lần thứ 31 năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực miền Đông Nam Bộ lần thứ 31 năm 2024 tại Tây Ninh;

Ban chỉ đạo Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 31 năm 2024 xây dựng kế hoạch như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tích cực sáng tác các tác phẩm ảnh nghệ thuật về đề tài “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.
- Đẩy mạnh phong trào nhiếp ảnh miền Đông Nam Bộ; phát hiện những nhân tố mới để phát triển lực lượng nhiếp ảnh tại các tỉnh trong khu vực.
- Tạo điều kiện để các nhà nhiếp ảnh công bố, giới thiệu, quảng bá rộng rãi hình ảnh đất nước con người, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân các dân tộc tỉnh Tây Ninh và miền Đông Nam Bộ, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị.
- Tạo cơ hội để các nghệ sĩ nhiếp ảnh trong khu vực giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm; đồng thời có điều kiện thâm nhập thực tế sáng tác về các lĩnh vực đời sống xã hội, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh tỉnh Tây Ninh đến với du khách trong và ngoài nước.
- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền nhằm thu hút sự tham gia của đông đảo các nhà nhiếp ảnh trong khu vực và sự quan tâm của công chúng.

- Bảo đảm Liên hoan ảnh nghệ thuật phải diễn ra trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và đáp ứng được nhu cầu người xem; đánh giá đúng chất lượng của các tác phẩm tham dự.

B. NỘI DUNG

I. Chủ đề và đối tượng tham gia

1. Đề tài: “Đất nước – Con người miền Đông trên đường hội nhập và phát triển”

2. Đối tượng tham gia: Các nhà nhiếp ảnh chuyên và không chuyên nghiệp của 8 tỉnh trong khu vực Đông Nam Bộ, gồm: Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Đồng Nai, Ninh Thuận, Lâm Đồng, Tây Ninh.

II. Nội dung chủ đề

- Phong cảnh, chân dung, sinh hoạt đời thường... thể hiện vẻ đẹp thiên nhiên, đất nước, con người trong khu vực.

- Phản ánh những thành tựu kinh tế, khoa học kỹ thuật, an sinh xã hội, an ninh quốc phòng, tăng cường giao lưu, hội nhập quốc tế...;

- Những tấm gương điển hình tiên tiến, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Những nét đẹp trong đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào các dân tộc, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Khuyến khích các tác phẩm mang nội dung giới thiệu thế mạnh, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương trong khu vực, đề tài xây dựng nông thôn mới và chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp theo hướng hiện đại, bảo vệ chủ quyền biên giới - biển đảo quốc gia...

III. Địa điểm, thời gian và phương thức chấm

1. Nhận ảnh trên Website: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 31/7/2024

- Gửi trực tiếp tại trang web: www.lienhoananhkhuvuc.vn

- Để bảo mật các tác phẩm ảnh dự Liên hoan, các tác giả phải tự mình gửi ảnh lên trang web của liên hoan.

2. Chọn ảnh trưng bày triển lãm: Từ ngày 02-07/8/2024

- Phương thức chấm chọn: Các giám khảo chấm độc lập trên phần mềm chấm ảnh online chuyên dụng.

- Công bố ảnh được triển lãm: Ngày 09/8/2024, số lượng tác phẩm được chọn triển lãm tối đa 180 ảnh.

3. Chấm giải và trưng bày triển lãm:

Ban Chỉ đạo sẽ công bố trên trang Web Liên hoan và thông báo đến từng các tác giả cùng Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh trong khu vực có ảnh được chọn triển lãm, yêu cầu tác giả phóng ảnh (cỡ 30x45 cm, ảnh vuông cỡ 30x30cm, ảnh panorama có cạnh dài nhất không quá 45 cm, ảnh bộ làm Maket 30x45). Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh trong khu vực tập hợp ảnh kèm theo danh sách tác giả, tác phẩm gửi về Ban Chỉ đạo để chấm giải và trưng bày triển lãm (Ban Chỉ đạo không nhận ảnh riêng lẻ của từng tác giả), theo địa chỉ:

Hội Văn học Nghệ thuật Tây Ninh

*Địa chỉ: 130 đường Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.
Điện thoại: 0276 3830594*

Hạn chót nhận ảnh để chấm và triển lãm: ngày 14/8/2024

4. Chấm giải công khai:

- Chấm giải công khai: 7h30 ngày 21/8/2024
- Địa điểm: dự kiến tại khách sạn Sunrise

5. Tổ chức giải Marathon nhiếp ảnh:

- Thông báo chủ đề: Sau buổi chấm ảnh công khai, lúc 11h ngày 21/8/2024
- Thời hạn nộp file ảnh: trễ nhất lúc 12h, ngày 22/8/2024
- Chấm giải lúc 14h, ngày 22/8/2024
- Địa điểm: dự kiến tại khách sạn Sunrise

* Ban Chỉ đạo liên hệ Khách sạn bố trí đường truyền Internet mạnh có các line cho máy laptop. Chuẩn bị cho 4 laptop kết nối với Internet (3 cho giám khảo, 1 máy chủ cho BCD) nơi chấm ảnh không gian, ánh sáng đầy đủ.

6. Kết thúc Liên hoan:

Sau khi có kết quả chấm giải và kết thúc Liên hoan, tất cả các tác phẩm dự Liên hoan tỉnh Tây Ninh được trưng dụng để phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá tại đại phương.

IV. Lễ Tổng kết, trao giải và khai mạc triển lãm:

1. Thời gian Triển lãm từ 23/8/2024 – 28/8/2024.
2. Địa điểm:
 - Tổng kết trao giải và khai mạc: tại Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh (Đường 30 tháng 4, Thành phố Tây Ninh)
 - Trưng bày triển lãm: tại Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi (Đường 30 tháng 4, Thành phố Tây Ninh)

3. Ngày 23/8/2024 : Lễ Tổng kết, trao giải và khai mạc triển lãm

- Từ 7h30 - 8h : Đón khách

- Từ 8h- 8h30 : Văn nghệ chào mừng

- Chương trình lễ

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam

+ Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.

+ Phát biểu đánh giá chất lượng Liên hoan của Hội đồng giám khảo

+ Tặng hoa cho Hội đồng giám khảo

+ Trao kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Nhiếp ảnh Việt Nam”

+ Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia Liên hoan.

+ Công bố Quyết định và trao Giải Liên hoan.

+ Công bố Quyết định và trao Giải Marathon .

+ Trao cờ cho địa phương đăng cai Liên hoan ảnh khu vực ĐNB năm 2025.

+ Cắt băng khai mạc triển lãm. (Phó tịch Hội NSNAVN, NSNA UVBCH Hội NSNAVN phụ trách Đông Nam bộ, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Phó chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật Tỉnh).

- Ban Tổ chức và khách mời tham quan phòng trưng bày.

- Dùng cơm thân mật.

V. GIẢI THƯỞNG (Do Hội NSNA Việt Nam đảm nhiệm)

+ 01 HC Vàng, kèm theo mỗi HC: 5.000.000 đồng

+ 02 HC Bạc, kèm theo mỗi HC: 2.500.000 đồng

+ 04 HC Đồng, kèm theo mỗi HC: 1.500.000 đồng

+ 06 giải Khuyến khích, mỗi giải : 1.000.000 đồng

+ Giải đồng đội : 02 giải đồng đội (đồng hạng) mỗi giải 1.000.000 đồng và cờ lưu niệm. Những tác phẩm đoạt giải Huy chương Vàng, Bạc, Đồng, Khuyến khích được tính điểm xét tước hiệu và tham dự xét Giải thưởng nhiếp ảnh xuất sắc hàng năm; Các tác phẩm đoạt giải và trưng bày triển lãm được đưa vào xét tài trợ sáng tác theo quy định của Hội NSNA Việt Nam. Đối với các tác giả chưa là hội viên Hội NSNA Việt Nam thì mỗi tác phẩm đoạt giải hoặc trưng bày triển lãm được tính điểm khi xét kết nạp hội viên theo Quy chế của Hội.

+ Các tác phẩm trưng bày triển lãm được trả nhuận ảnh : 200.000 đồng/ ảnh (*do Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Tây Ninh chi trả*).

VI. Thể lệ

(Văn bản riêng kèm theo)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. Thành phần Ban Chỉ đạo và phân công

1. Thành phần Ban Chỉ đạo

1.1 Trưởng ban: Ông Trần Văn Chiến – Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

1.2 Phó trưởng ban:

- Bà Đặng Thị Phương – Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Phó Trưởng ban thường trực.

- Ông Nguyễn Nam Giang - Phó Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.

- Ông Lê Nguyễn – Nghệ sĩ Nhiếp ảnh, Phó Chủ tịch Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

- Mời Bà Nguyễn Thị Thu Cúc, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

1.3 Các Ủy viên:

- Ông Nguyễn Văn Thương – Nghệ sĩ Nhiếp ảnh, Ủy viên BCH Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, phụ trách khu vực Đông Nam Bộ.

- Mời Ông Nguyễn Thanh Tùng – Bí thư Tỉnh đoàn.

2. Phân công:

2.1 Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam thực hiện

- Ra Thông báo thể lệ về Liên hoan gửi tới các Hội VHNT các tỉnh trong khu vực, các Chi hội cơ sở thuộc Hội NSNA Việt Nam thuộc khu vực Miền Đông Nam bộ.

- Xây dựng website nhận ảnh, tổ chức nhận file ảnh từ các tác giả, điều hành công tác chấm ảnh (*cả vòng chấm chọn ảnh triển lãm online và chấm giải thưởng công khai*).

- Trao toàn bộ Giải thưởng, gồm: Huy chương Vàng, Huy chương Bạc, Huy chương Đồng, giải Khuyến khích, giải Đồng đội (có cờ lưu niệm), kèm theo tổng số tiền giải thưởng là 24.000.000 đồng.

- Cấp Bằng chứng nhận cho các tác giả có tác phẩm đạt giải và trưng bày triển lãm. Bằng chứng nhận sẽ được tính điểm xét kết nạp hội viên; phong tước hiệu hội viên; Hỗ trợ sáng tác và Giải thưởng nhiếp ảnh xuất sắc hàng năm.

- Cử và ra quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo. Chịu trách nhiệm chi trả thù lao chấm ảnh cho các thành viên Hội đồng Giám khảo (giải chính).

- Cử người tham gia Ban chỉ đạo và công bố giải tại lễ tổng kết. Phát ngôn chính về chất lượng nghệ thuật Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực lần thứ 31 năm 2024 tại Tây Ninh.
- Tham gia tổ chức Lễ trao giải và Khai mạc triển lãm.

2.2 Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thực hiện

- Tham mưu UBND tỉnh ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Liên hoan và tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan.

- Tổ chức nhận ảnh từ các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, chuẩn bị địa điểm việc chấm giải (giải chính và Marathon) và thực hiện trưng bày ảnh triển lãm.

- Chuẩn bị địa điểm trưng bày triển lãm, khoảng 180 ảnh (gồm: khung ảnh, giá đặt ảnh, âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế, trang trí, khánh tiết, nhò họa sĩ thiết kế giấy mời, pano chấm ảnh công khai, giải marathon, lễ trao giải và khai mạc triển lãm...) nơi trưng bày thuận tiện có nhiều người thưởng lãm, thời gian một tuần lễ và chủ trì tổ chức Lễ trao giải và Khai mạc triển lãm.

- Trưng bày ảnh theo cụm, chủ đề; an ninh quốc phòng; kinh tế xã hội; khoa học, công nghệ; thiên nhiên phong cảnh; cuộc sống sinh hoạt; ảnh đẹp marathon về Tây Ninh.

- Ảnh triển lãm in ảnh đơn, kích thước 50 x 70cm, ảnh bộ maket triển lãm 60 x 90cm trên chất lượng formex có chân giá hoặc vách treo ảnh.

- Tổ chức bảo vệ, phòng chống cháy, nổ, trực giới thiệu về triển lãm.
- In và gửi giấy mời dự Lễ trao giải và khai mạc triển lãm.
- Thông báo tên khách sạn, giá phòng và giúp các đoàn đăng ký chỗ nghỉ.
- Chuẩn bị địa điểm chấm giải công khai.
- Lập danh sách tác giả, tác phẩm đoạt giải và trưng bày triển lãm.
- Chi trả nhuận ảnh cho các tác giả có ảnh trưng bày tại triển lãm.
- Phối hợp với Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tổ chức giải Marathon nhiếp ảnh, chịu trách nhiệm về kinh phí giải thưởng và thù lao Ban Giám khảo giải Marathon (03 thành viên).
- Chủ trì tổ chức Lễ trao giải và khai mạc triển lãm.
- Chịu trách nhiệm chi trả kinh phí di chuyển (vé máy bay, tàu, xe từ nơi cư trú đến Tây Ninh và ngược lại) của Hội đồng giám khảo trong vòng chấm giải thưởng; Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất và chịu chi phí ăn nghỉ, đưa đón Ban Chỉ đạo, Hội đồng giám khảo trong những ngày làm việc tại Tây Ninh vòng chấm giải công khai (chấm ảnh giấy).
- Thiết kế và biên tập chương trình văn nghệ.
- Thực hiện cổ động trực quan nơi công cộng.

2.3 Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Định hướng truyền truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh và cổ động trực quan nơi công cộng.

2.4 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:

Chỉ đạo đơn vị trong ngành thực hiện chương trình văn nghệ, cấp giấy phép treo cờ, băng ron hưởng ứng Triển lãm.

2.5 Tỉnh đoàn:

Chỉ đạo Trung tâm Học tập, Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh phối hợp tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và Triển lãm tại Trung tâm, hỗ trợ địa điểm sân khấu, âm thanh, ánh sáng, nơi triển lãm ảnh và tổ chức bảo vệ, phòng chống cháy, nổ, trực triển lãm.

II. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Thực hiện các pano, băng ron, khẩu hiệu về Triển lãm tại khu vực Thành phố và địa điểm tổ chức triển lãm.

- Đưa tin trên Đài, Báo về các hoạt động chuẩn bị triển lãm, ngày khai mạc, hội thảo,...; đồng thời thực hiện phóng sự, ghi nhanh về triển lãm.

- Nội dung khẩu hiệu:

+ “Chào mừng đại biểu về dự Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 31 – năm 2024 tại Tây Ninh”.

+ “Vì một nền Nhiếp ảnh Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”

+ “Liên hoan Ảnh nghệ thuật khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 31 – năm 2024 tại Tây Ninh. Gồm Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Đồng Nai, Ninh Thuận, Lâm Đồng, Tây Ninh”.

+ Nhiếp ảnh Đông Nam bộ góp phần xây dựng Công nghiệp hoá, Hiện đại hoá đất nước.

+ Nhiếp ảnh Đông Nam Bộ góp phần xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị và phát triển du lịch.

+ Nhiếp ảnh Đông Nam Bộ góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

+ Nhiếp ảnh Đông Nam Bộ góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam phát triển bền vững.

III. Chế độ hội họp, báo cáo:

1. Các cơ quan tham gia Ban Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên hoan về kết quả triển khai Liên hoan trong ngành, đoàn thể, đơn vị mình phụ trách.

2. Họp thống nhất kế hoạch vào tháng 4 năm 2024.

- Ban Chỉ đạo họp lần 2 dự kiến vào giữa tháng 7/2024 và 21/8/2024 tại Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Ban Chỉ đạo họp kiểm tra công việc chuẩn bị lễ trao giải thưởng và khai mạc triển lãm tại Trung tâm Học tập, Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh dự kiến vào chiều ngày 21/8/2024.

Trường hợp đột xuất cơ quan thường trực phải báo cáo kịp thời với Trưởng Ban Chỉ đạo để có sự chỉ đạo giải quyết kịp thời các vướng mắc.

IV. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức Liên hoan từ các nguồn: Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Ngân sách tỉnh và xã hội hóa (nếu có)

Nơi nhận:

- UBND LH các HVHNTVN;
- Hội NSNA VN;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch;
- Thành viên BCD, BTC;
- Lưu VP Hội.

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN HOAN

**Phó Trưởng ban thường trực
Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**